analisa a judicialização das demandas quando não há o cumprimento das políticas públicas 

governamentais. Sugere a necessidade da reflexão da judicialização dos casos individuais, 

quando comparados aos casos coletivos, sob pena da fragmentação das políticas públicas. 

A pesquisa apresentou 147 (cento e quarenta e sete) processos distribuídos entre os 

anos de 2010 e 2019; da leitura das demandas foram estabelecidas cinco categorias: 

atendimento educacional especializado/professor de apoio, educação especial em ensino 

especializado fora da rede regular de ensino, educação especial com inclusão no ensino regular,